
 

 

Mødeprogram januar
 
Lepidopterologisk Forenings møder afholdes i Universitetsparken 15, indgang 3, 2100 Kbh. Ø. 
Indgangen ligger i gården bag Zoologisk Museum. Dørene 
 
Engangs-parkeringsbilletter til museets område kan fås i indgangen af dørvogteren. 
 
 
Torsdag 
11/1 
 
 
 
 
 
Torsdag 
25/1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Årets billeder 
Medlemmerne viser billeder fra 202
velkomne, det vil sige omkring 
mødelokalet. Har I længere serier, som I gerne vil vise, så book en hel aften med billeder 
og fortællinger. 
Mødet kan følges via 
xanthomelas@live.dk
 
Generalforsamling. 
Dagsorden ifølge vedtægterne:
 

1. Valg af dirigent.
2. Formandens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år. 
3. Det reviderede regnskab for det forløbne driftsår fremlægges af kasserer Carsten 

Hviid til generalforsamlingens godkendelse.
4. Behandling af indkomne forslag, herunder fastsættelse af årets kontingent. 
5. Valg af bestyrelse og suppleant. På valg er: 

Flemming Johansen
genvalg på nær Flem

6. Valg af formand. Christian Videnkjær er villig til genvalg.
7. Valg af redaktør. 
8. Valg af to revisorer samt en revisorsuppleant. Asbjørn Christensen

Skule er villig til genvalg
9. Eventuelt. 

 
Eventuelle forslag til generalforsamlingen
hænde underskrevet senest 14 dage før
 
Efter generalforsamling
”Sommerfugle i Gribs
lykkedes det Kasper at indhente en privat køretilladelse til udvalgte lokaliteter i skoven 
efter eget valg. Således har Kasper i samarbejde med især Magnus Vest Hebsgaard, 
udforsket områdets natsommerfuglefauna i løbet af 2023
interessante fund må medlemmerne dukke op, men der er tale om f.eks. nye lokaliteter 
for en sjællandsk topsjældenhed. Kasper & Emil vil også gennemgå andre 
storsommerfugle, som skal eftersøges og realistisk kan genfinde
Dagsommerfuglefaunaen vil også kort blive omtalt, men kun sporadisk, da denne gruppe 
er meget velundersøgt i Gribskov.
 
8/2, 22/2, 7/3, 21/3, 4/4
og vil blive løbende opdateret på hjemmesiden.
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januar 2024 – april 20
Lepidopterologisk Forenings møder afholdes i Universitetsparken 15, indgang 3, 2100 Kbh. Ø. 
Indgangen ligger i gården bag Zoologisk Museum. Dørene vil være åbne cirka fra 19.15 til 19.35.

parkeringsbilletter til museets område kan fås i indgangen af dørvogteren. 

billeder fra 2023-sæsonen. Alle korte (10-15 minutter)
velkomne, det vil sige omkring 25-30 billeder. Der er computer og projektor i 
mødelokalet. Har I længere serier, som I gerne vil vise, så book en hel aften med billeder 

Mødet kan følges via Zoom. Send besked til Emil Blicher Bjerregård.
xanthomelas@live.dk og modtag et link, så I kan være med hjemmefra.

Dagsorden ifølge vedtægterne: 

Valg af dirigent. 
Formandens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år. 
Det reviderede regnskab for det forløbne driftsår fremlægges af kasserer Carsten 
Hviid til generalforsamlingens godkendelse. 
Behandling af indkomne forslag, herunder fastsættelse af årets kontingent. 
Valg af bestyrelse og suppleant. På valg er: Carsten Hviid, Benny Steen Larsen, 
Flemming Johansen, Emil Blicher Bjerregård og Søren Dyrsted

på nær Flemming Johansen og Benny Steen Larsen.
Valg af formand. Christian Videnkjær er villig til genvalg. 
Valg af redaktør. Michael Kavin er villig til genvalg. 
Valg af to revisorer samt en revisorsuppleant. Asbjørn Christensen

villig til genvalg. Revisorsuppleant Danny Nilsson er villig til genvalg.

Eventuelle forslag til generalforsamlingen skal ifølge vedtægterne være bestyrelsen i 
senest 14 dage før generalforsamlingen altså senest 1

generalforsamlingen holder Kasper Nyberg og Emil Blicher Bjerregård
skov – et forsømt område i Nordsjælland”. I begyndelsen af 2023 

lykkedes det Kasper at indhente en privat køretilladelse til udvalgte lokaliteter i skoven 
efter eget valg. Således har Kasper i samarbejde med især Magnus Vest Hebsgaard, 

natsommerfuglefauna i løbet af 2023-sæsonen. For indblik i de mere 
interessante fund må medlemmerne dukke op, men der er tale om f.eks. nye lokaliteter 
for en sjællandsk topsjældenhed. Kasper & Emil vil også gennemgå andre 
storsommerfugle, som skal eftersøges og realistisk kan genfindes i Gribskov
Dagsommerfuglefaunaen vil også kort blive omtalt, men kun sporadisk, da denne gruppe 
er meget velundersøgt i Gribskov. 

8/2, 22/2, 7/3, 21/3, 4/4 og 18/4 er forårets mødedatoer. Indhold er under udarbejdelse 
og vil blive løbende opdateret på hjemmesiden. 

2024 
Lepidopterologisk Forenings møder afholdes i Universitetsparken 15, indgang 3, 2100 Kbh. Ø. 

vil være åbne cirka fra 19.15 til 19.35. 

parkeringsbilletter til museets område kan fås i indgangen af dørvogteren.  

15 minutter) indslag er 
. Der er computer og projektor i 

mødelokalet. Har I længere serier, som I gerne vil vise, så book en hel aften med billeder 

Emil Blicher Bjerregård. 
og modtag et link, så I kan være med hjemmefra. 

Formandens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år.  
Det reviderede regnskab for det forløbne driftsår fremlægges af kasserer Carsten 

Behandling af indkomne forslag, herunder fastsættelse af årets kontingent.  
Carsten Hviid, Benny Steen Larsen, 

og Søren Dyrsted. Alle er villige til 
og Benny Steen Larsen. 

Valg af to revisorer samt en revisorsuppleant. Asbjørn Christensen og Bjarne 
er villig til genvalg. 

skal ifølge vedtægterne være bestyrelsen i 
generalforsamlingen altså senest 11. januar. 

holder Kasper Nyberg og Emil Blicher Bjerregård et oplæg om 
I begyndelsen af 2023 

lykkedes det Kasper at indhente en privat køretilladelse til udvalgte lokaliteter i skoven 
efter eget valg. Således har Kasper i samarbejde med især Magnus Vest Hebsgaard, 

n. For indblik i de mere 
interessante fund må medlemmerne dukke op, men der er tale om f.eks. nye lokaliteter 
for en sjællandsk topsjældenhed. Kasper & Emil vil også gennemgå andre 

i Gribskov. 
Dagsommerfuglefaunaen vil også kort blive omtalt, men kun sporadisk, da denne gruppe 

er forårets mødedatoer. Indhold er under udarbejdelse 
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Faktablade for 36 danske dagsommerfugle 
 
Projektet, som er et redskab for naturforvaltere med interesse for dagsommerfugle, er udarbejdet af fem 
af vores mest kyndige dagsommerfuglespecialister. 
Som de fleste medlemmer formodentlig har set, udkom værket med faktablade for de 36 udvalgte arter 
dagsommerfugle i november 2021, dels digitalt på vores webside og dels som en samlet bog. Bogen er 
distribueret til interesserede praktiske naturforvaltere dvs. ca. 40 kommuner, Naturstyrelsens distrikter, 
nationalparker, naturfonde og andre. 
Det er nu muligt for vores medlemmer at købe bogen til favørpris kr. 250,- plus porto (kr. 50 pr. bog i 
Danmark). For ikke-medlemmer er prisen kr. 350,- plus porto. 
Bogen er på 268 sider, trykt med meget fine billeder på lækkert papir og med en flot hård indbinding. 
Projektet omfatter et forord af Naturstyrelsen, forfatternes forord, en række generelle afsnit om 
naturforvaltning for sommerfugle, detaljeret beskrivelse af de 36 arters biologi og naturforvaltning for 
arterne, samt en omfattende referenceliste. Bogen er illustreret med billeder af arterne i naturen og 
biotopbilleder m.v. 
Er du interesseret i bogen, skal du kontakte Per 
Stadel Nielsen på arion@mail.dk for nærmere 
oplysninger om bestilling og betaling. 
Bogen findes ikke i almindelig handel, men kan 
lånes på biblioteket. 
Du kan læse mere om projektet på 
websiden www.lepidoptera.dk/faktablade, hvor du 
også frit kan hente PDF-dokumenter af de enkelte 
dele at projektet. 
 

 
Checkliste over Hvideruslands 
sommerfugle 
Foreningen har udgivet Alexandr Pisanenko, 
Giedrius Švitra & Vladimir Piskunovs ”Checklist 
of the Lepidoptera from Belarus”. Publikationen, 
som er på 128 A4-sider, omfatter 2003 
sommerfuglearter i 859 slægter. Publikationen 
kan af medlemmer erhverves for prisen af 
forsendelse og pakning i alt ca. 70 kr. Prisen for 
ikke-medlemmer er 200 kr. Hvis du vil bestille 
værket, så skriv til kasserer Carsten Hviid på 
adressen carstenhviid52@gmail.com. 
Vi har stadig Michael Kavins ”Den faunistiske udvikling for udvalgte storsommerfugle 1995-2015” på 
lager til samme pris.  
 
 
 

Artikler 
Redaktøren modtager med glæde stof til de kommende numre af Lepidoptera. Bestyrelsen vil gerne 
opfordre jer alle til at forfatte større eller mindre artikler og notitser. Vi hjælper gerne med artiklens 
udformning og indhold. Kontakt vores redaktør Michael Kavin michaelkavin@hotmail.com eller 
formand Christian Videnkjær på cuv@herlufsholm.dk. 
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Kontingent 
Skulle du være en af de få, der ikke har fået et nyt Lepidoptera med i kuverten, skyldes det, at du 
mangler at betale kontingent for 2023. Vi håber, at det er en forglemmelse. 
Må vi foreslå en fast årlig overførsel gennem netbank. Kontingentet er for 2023, DKK 350,-. 
 
Benyt bankoverførsel til konto 1551-1027298 i Danske Bank. Som noget nyt kan du også anvende 
PayPal-overførsel til carstenhviid52@gmail.com eller MobilePay til 21 46 21 23. Husk at påføre navn.  
I tilfælde af spørgsmål eller problemer, kontakt da venligst kasserer Carsten Hviid, 
(carstenhviid52@gmail.com), telefon 21 46 21 23.  
 
Udenlandske restanter kan indbetale på PayPal til carstenhviid52@gmail.com eller via 
bankoverførsel til SWIFT-BIC: DABADKKK  
IBAN: DK71 3000 0001 0272 98 
 

Brugbare links 
Mødeprogrammet ligger også på www.lepidoptera.dk, hvor linkene er lidt lettere at bruge. 
 

Mødehusker 
Har I husket et melde jer til vores mødehusker, der sender mail om det næste møde i foreningen fire 
dage før mødets afholdelse. Tilmelding på forsiden af www.lepidoptera.dk. 
 

Mødereferater 
Lørdag 30/9. Lys-og sukkerlokningstur ved v. Søren Dyrsted 
Måske som følge af den sene udmelding til aftenens lys- og sukkerlokningstur havde flere medlemmer 
planlagt andre aktiviteter denne aften. Det blev derfor kun en tomandsgruppe, der drog mod Falster 
nærmere bestemt Gedesby Strand. Vejret var lidt kedeligt med smådryp imellem, men aftenen bød 
alligevel på spændende arter såsom Caradrina kadenii i antal, Mythimna vitellina (Takliniet græsugle) 5 
stk., Helicoverpa armigera (Kriger træk-ugle) 2 stk., Coistra erythrocephala (Rødhovedet 
overvintringsugle) 2 stk., Xylena exsoleta (Dobbeltmærket kvistugle) 3 stk. og endelig en Catocala 
fraxcini (Blåt ordensbånd). 
 
Torsdag 12/10. Tilbagegang af dagsommerfugle i Danmark siden 1993 
Denne aften berettede Emil Blicher Bjerregård om udviklingen og tilstanden for den østdanske 
dagsommerfuglefauna. Data fra ADD-projektet i begyndelsen af 1990´erne og observationer fra de 
mange års feltarbejde (særligt i årerne 2013-2019) var blevet behandlet. Valgte metoder og statistiske 
modeller blev præsenteret og gennemgået, hvor afgrænsninger og begrænsninger blev drøftet. Ud af de 
22 undersøgte arter havde kun to, Pyrgus armoricanus (Fransk bredpande) og Melitaea cinxia (Okkergul 
pletvinge) oplevet en fremgang. De øvrige havde lidt en større eller mindre tilbagegang. Samlet set viste 
undersøgelsen, at tilbagegangen bestandsmæssigt i gennemsnit lå på 7-8% om året, hvilket for en del 
arter har betydet, at de nu kun forekommer ganske få steder i små populationer, med en indbyrdes 
afstand der gør, at sammenfald genpuljemæssigt er usandsynlig. Forskellige årsager til tilbagegangen 
kom på bordet bl.a. habitatforandringer, udstykning af sommerhusområder, klimaændringer og 
kvælstofpåvirkning fra luften. Endelig blev den østdanske tilbagegang sammenlignet med den 
sydsvenske, der ikke har oplevet helt den samme drastiske nedgang grundet langt flere semigode 
lokaliteter, der medvirke til, at der i højere grad stadig kan ske udvekslinger metapopulationerne 
imellem. 15 medlemmer deltog denne aften, hvoraf syv så med hjemmefra. 
 
Torsdag d. 26/10. Færøernes sommerfugle – et nyt katalog er på vej v. Bjarne Skule og Ole Karsholt. 
Ole og Bjarne indledte aftenen med at give tilhørerne et overblik over de 18 øer, som Færøerne 
omfatter. Et areal på ca. 1400 km2. Landbrug eksisterer i mindre grad, skovbrug findes ikke - de få træer, 
øerne huser, er pil og birk, mens husdyrshold til gengæld dækker store områder, som gæstes af får i 
særdeleshed. En ubalance mellem disse ”uldtotter” og det arealmæssige råderum må siges at være årsag 
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til, at floraen har vanskelige betingelser og insekterne deraf trange kår.  
Sommerfuglenes historik blev efterfølgende gennemgået, som tog sit udspring i begyndelsen af 1800-
tallet, hvor de første 4-5 arter nævnes. I år 1881, hvor den første egentlige samler, H. J. Hansen, havde 
sin gang, var tallet kommet op på 15 beskrevne arter. I 1900-tallet blev Niels L. Wolffs artikel fra 1929 
om Færøernes sommerfugle fremhævet samt Svend Kaabers store arbejde i 1990’erne. I forlængelse 
heraf udgav Jens-Kjeld Jensen og Hans Eli Sivertsen en bog om Færøernes sommerfugle, hvor de med 
deres arbejde var kommet op på 155 arter. Endelig har Ole og Bjarnes store arbejde med kataloget over 
Færøernes sommerfugle, hvor mange timer er lagt i at få styr på bestemmelser og usikre fund, forøget 
antallet til 171 arter. 
I forlængelse af den historiske gennemgang viste Bjarne og Ole billeder af udvalgte arter, der alle blev 
inddelt i tre kategorier - residente (fastboende), migranter og indslæbte arter. Det vil føre for vidt at 
nævne dem alle, men som en repræsentant for hver kategori kan nævnes underarten Eupithecia nanata 
zebrata (Lyngdværgmåler), Agrius convolvuli (Snerlesværmer eller Kongsfirvaldur, som færingerne 
kalder den) og endelig Orgyia antiqua (Lille penselspinder) som repræsentant for de indførte dyr via 
varer og containere. Ud af det samlede antal arter er halvdelen trækdyr. 
Arbejdet med artslisten er i sin sidste fase, så kataloget ser nok dagens lys ved forårets komme, men en 
endelig dato på udgivelsen afholdte de to herrer sig klogeligt fra at nævne. 15 medlemmer samt to via 
zoom var vidner til denne aften. Øvrige medlemmer vil gennem mødeprogrammet og hjemmesiden 
blive oplyst om udgivelsen af kataloget, når en endelig dato foreligger. 
 
Torsdag d. 9/11. Nyt overvågningsprogram for Danske Dagsommerfugle v. Anne Eskildsen 
Grundet sygdom blev aftenens indhold ændret til et hyggemøde, hvor der blev talt om løst og fast. 
Formanden havde medbragt nogle kasser med dyr fra ind- og udland, som samtalen kunne tage 
udgangspunkt i. Der blev sludret og dyrene i kasserne blev studeret. Otte medlemmer deltog. 
 
Torsdag d. 23/11. Ekskursionsmøde 
Denne aften måtte aftenens oprindelige indhold aflyses med kort varsel, hvor foreningen i samarbejde 
med museet skulle have afholdt det traditionelle årlige besøg i magasinerne på Zoologisk Museum. 
Bestyrelsen valgte med ekstremt kort varsel at få istandsat et ekskursionsplanlægningsmøde som 
alternativ til museumsbesøget. Desværre dukkede kun 2 medlemmer op, her af et enkelt 
bestyrelsesmedlem, og det blev aftalt indbyrdes at aflyse mødet. Bestyrelsen vil dog tage emnet op hen 
over vinteren og gøre en indsats for at sikre et spændende og indholdsrigt ekskursionsprogram til 
medlemmerne i 2024-sæsonen. 
 
Torsdag d. 7/12. Julemøde – årets bankobegivenhed 
Årets sidste møde var traditionen tro foreningens Julebanko, hvor 20 medlemmer havde medbragt mad 
og store forventninger. Carsten Hviid med hustru Ingelise havde som altid sørget for bankoplader, 
amerikansk lotteri og flotte præmier til de heldige. Der blev købt flittigt ind af plader og lotterinumre, 
og efter at formanden havde kontrolleret, at alle 90 bankonumre var til stede, røg de i posen, så Ingelise 
kunne sætte første spil ud af otte i gang som opråber og dirigent. Koncentrationen skærpedes, det var 
nu det gjaldt. Banko på en række og efterfølgende hele pladen blev råbt blandt de fremmødte, fulgt op 
af et ”til lykke” til den heldige - vel at mærke første gang. Godt halvdelen af de fremmødte medlemmer 
og deres bedre halvdel, havde held i sprøjten mindst én gang, så stemningen var god for mange af de 
fremmødte. Til dem der måtte gå tomhændet hjem, er der ikke andet for end at dukke op til næste års 
julemøde, og håbe heldet vil tilsmile dem. En tak skal lyde til Carsten og Ingelise for arrangement og 
gennemførelse af foreningens Julebanko 2023. 
 

Med lepidopterologisk hilsen, på bestyrelsens vegne 
 

Christian Videnkjær & Emil Blicher Bjerregård 
 

Lepidopterologisk Forening, Lærkehaven 3, 2980 Kokkedal, info@lepidoptera.dk, www.lepidoptera.dk 


